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10 inspirerende bud på fremtidens multihus, forsamlingshus 

og idrætshal som mødested 

Lokale og Anlægsfonden er en selvejende statslig institution, som støtter og udvikler idræts-, kultur- og 

fritidsbyggeri med cirka 80 millioner kroner årligt.  

Fonden støtter byggerier af høj arkitektonisk kvalitet, der er nyskabende i funktion og indhold og drevet af lokalt, 

frivilligt engagement med flere brugergrupper, der på demokratisk vis har indflydelse på aktiviteterne. Samtidig 

står bygningerne i videst muligt omfang står til rådighed for fællesskabet.  

Lokale og Anlægsfoden lægger stor vægt på den lokale forankring og de stedsspecifikke potentialer og er stærkt 

udviklingsorienteret i sit arbejde for at imødekomme nye trends og tendenser og for at følge med i udviklingen 

af danskernes idræts-, kultur- og fritidsvaner.  

Lokale og Anlægsfonden arbejder med opførelser af nye byggerier, men også med at nytænke og modernisere 

eksisterende byggerier frem for at lukke dem. Som en del af Fondens strategi 2012-2014 blev det bl.a. vedtaget 

at give lukkede folkeskoler i landsbysamfund ny karakter og omdanne dem til idræts-, kultur og fritidshuse for at 

samle landsbyens aktiviteter og foreninger og understøtte samværet for de lokale borgere i landsbyerne.  

De følgende byggerier er eksempler på Lokale og Anlægsfondens arbejde med at nytænke og modernisere skoler, 

forsamlingshuse samt idræts- og kulturhuse, hvor den lokale forankring og byggeriet som mødested for 

lokalsamfundene er helt centralt.  

Læs mere om Lokale og Anlægsfonden på www.loa-fonden.dk 

Sted Projektet Beskrivelse 

 

Landsbyhuset i Gyrstinge 

 
 

 

Mindre idræts- og 
forsamlingshus inkl. 
vandrehjem. Gyrstinge 
Bygade 34B, 4100 Ringsted  
 
 
Hjemmeside: 
http://landsbyhuset-
gyrstinge.dk/ 
 

I moderne tider er gadekæret ikke længere et 
samlingssted, og mange forsamlingshuse lukker. 
Landsbyhuset i Gyrstinge er opført for at løse 
udfordringen med, at sociale aktiviteter flytter til 
større byer, imens landsbyens beboere bliver 
boende. 
 
Landsbyhuset er et eksempel på et moderne 
forsamlingshus, som er indrettet fleksibelt og huser 
sport, fest, overnatning og møder.  
 
Det er indrettet med cafémiljø ved indgangen til 
sportshallen, et fitnesscenter på 1. sal med frit kig 
mellem aktivitetsområderne. Idrætshallen er 
udstyret med en mobil scene til f.eks. 
teaterforestillinger og koncerter. 
 
Læs mere om projektet:  
http://www.loa-
fonden.dk/projekter/2010/landsbyhuset-i-gyrstinge/ 

http://www.loa-fonden.dk/
http://landsbyhuset-gyrstinge.dk/
http://landsbyhuset-gyrstinge.dk/
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2010/landsbyhuset-i-gyrstinge/
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2010/landsbyhuset-i-gyrstinge/
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Idom-Råsted Hallen 

 
 

 

Traditionel idrætshal udvidet 
med børnehave, 
fitnesscenter, mini-købmand, 
kultur- og samlingsfaciliteter. 
Idomlundvej 23, 7500 
Holstebro 
 
 
Hjemmeside: 
http://www.plexus-ir.dk/ 
 

Nabobyerne Idom og Råsted gik sammen om et nyt 
multifunktionelt kraftcenter ’Plexus’ for at forene de 
to landsbyers faciliteter ét sted og dække de lokale 
behov for både idræt, kultur, børnepasning og 
indkøb af dagligvarer. 
 
Som navnet antyder er ambitionen, at centeret skal 
være byens nervecenter og knudepunkt. Centeret 
rummer mulighed for børnepasning, foreningsidræt, 
selvorganiseret idræt, fitness, lokal revy, 
filmforevisning, korsang, foredrag, private fester, 
konferencer og indkøb.  
 
Det er bygget om omkring et centralt torv 
(Kultorvet), et mindre torv (Idrætstorvet) og et 
mellemliggende strøg, som har til hensigt at danne 
bro mellem centerets funktioner.  
 
Det er et eksempel på et meget lokalt idræts- og 
kulturcenter i sammenhæng med en børnehave. De 
arbejder desuden med rekruttering af frivillige.  
 
Læs mere om projektet:  
http://www.loa-fonden.dk/aktuelt/2016/projekt-
gav-liv-til-faelles-kultur-og-idraet-i-idom-raasted/ 

Isenvad Sentrum 

 
 

 
 

 
Aktivitetshus bygget til skole, 
alle aktiviteter samlet ét sted. 
Lokal involvering, 
forvaltningssamarbejde, 
borgerdreven, 
finansieringsmodeller. 
Bygaden 39, 7430 Ikast 
 
 
Hjemmeside: 
http://www.sentrum.dk/ 

 
Huet er Inspireret af det canadiske begreb 
’Community House’, som dækker over et fælleshus, 
der rummer idræt, kultur og undervisning og 
fungerer som et mødested for alle i lokalområdet.  
 
Aktivitetshuset er landets første eksempel på et 
’Community House’. Typisk er de placeret i 
lokalområdet i en storby eller landsby, og formålet 
er at samle lokalområdets aktiviteter under samme 
tag for at få folk til at søge sammen.  
 
Fælleshuset er etableret i tilknytning til en skole og 
placeret midt i skolegården, hvilket har vist sig at 
vore en stor succes. De lokale foreninger har 
desuden givet afkald på tidligere lokaler og samles 
nu alle i fælleshuset Isenvad Sentrum. 
 
Læs mere om projektet: 
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2010/isenvad-
sentrum/ 
 

Landsbyen i skolen Nr. Vium – 
Nr. Vium Kulturcenter 

Tidligere skole i Nr. Vium er 
ombygget til kulturcenter.  
Sønderupvej 21, 6920 Vium, 
Videbæk. 
 
 
Hjemmeside: 
http://www.nrvium.info/inde
x.php/beboerhuset 

Den tidligere landsbyskole i Nr. Virum Sogn i 
Ringkøbing Skjern Kommune er lukket og nu 
omdannet til et nyt idræts- og kulturcenter.  
 
Skolen er et eksempel på et af Lokale og 
Anlægsfondens særlige udviklingstiltag om at 
undersøge, hvordan man kan udvikle lukkede 
folkeskolebygninger til nye formål med henblik på at 

http://www.plexus-ir.dk/
http://www.loa-fonden.dk/aktuelt/2016/projekt-gav-liv-til-faelles-kultur-og-idraet-i-idom-raasted/
http://www.loa-fonden.dk/aktuelt/2016/projekt-gav-liv-til-faelles-kultur-og-idraet-i-idom-raasted/
http://www.sentrum.dk/
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2010/isenvad-sentrum/
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2010/isenvad-sentrum/
http://www.nrvium.info/index.php/beboerhuset
http://www.nrvium.info/index.php/beboerhuset
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 samle foreningsaktiviteter, fælles oplevelser mv. for 
beboerne i de mindre byer. 
 
Bygningen rummer en multisal til idræt og kultur, en 
motoriksal, bibliotek, dagligstue, køkken, 
værksteder, væresteder, udendørs legeplads, 
grillplads, parkour- og crossfitanlæg. Et udeværksted 
til cykler, knallerter og motorcykler er også 
etableret. 
 
Læs mere om projektet:  
http://www.loa-
fonden.dk/projekter/2014/landsbyen-i-skolen-i-nr-
vium/ 
 
 
 
 
 
 

 
Sdr. Bork Forsamlingshus 
 

 
 

 
 

 
Ombygning af forsamlingshus 
for at give det nyt liv med 
fremtidens behov i sigte. 
Anerbjergevej 30, 6893 
Hemmet 
 
 
Hjemmeside: 
http://www.sdrborkforsamlin
gshus.dk/ 
 
En del af Lokale og 
Anlægsfondens initiativ 
’Fremtidens forsamlingshus’ 

 
Med forsamlingshuset i Sdr. Bork vil Lokale og 
Anlægsfonden vise, hvordan man kan give 
lukningstruede forsamlingshuse nyt liv og åbenhed 
over for flere aktiviteter og brugergrupper. 
 
Forsamlingshuset har i mere end 100 år været 
samlingspunkt for befolkningen i Sdr. Bork og i 
nærområdet omkring landsbyen.  
 
Det fastholder både de klassiske forsamlingshus-
aktiviteter, men inviterer også nye aktiviteter ind til 
gavn for områdets børn, unge, børnefamilier og 
ældre.  
 
Forsamlingshuset byder på cafemiljø, undervisning, 
musik, bevægelsesaktiviteter, dans, leg, billard, 
teater og filmforevisning og har også en særskilt 
ungdomsafdeling samt et nyt køkken til bl.a. 
madkurser og fællesspisning. Huset bliver ikke kun 
brugt som festhus, men holder åbent hele ugen.  
 
Arkitektonisk er der arbejdet med at gøre op med de 
tidligere traditionelle rammer til faste brugere med 
faste funktioner. Der er skabt et mere moderne og 
brugervenligt hus, som med mere åbenhed og 
sammenhæng i rummene tænker på tværs af 
brugergrupper.  
 
Læs mere: 
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2015/sdr-bork-
forsamlingshus/ 
 
Se også video om projektet på hjemmesiden via 
ovenstående link.  

   

http://www.loa-fonden.dk/projekter/2014/landsbyen-i-skolen-i-nr-vium/
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2014/landsbyen-i-skolen-i-nr-vium/
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2014/landsbyen-i-skolen-i-nr-vium/
http://www.sdrborkforsamlingshus.dk/
http://www.sdrborkforsamlingshus.dk/
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2015/sdr-bork-forsamlingshus/
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2015/sdr-bork-forsamlingshus/
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Pitstop Idestrup 
(Under opførsel)  
 

 
 

 

 
Nyt samlingssted for alle i 
byen nær Nykøbing Falster.  
 

 
Skal være byens centrale mødested og et 
samlingspunkt for fællesskab og udvikling på det 
sydlige Falster.  
 
Det skal gøre byen stærkere i en tid, hvor mange 
andre landsbyer må give op, og huset skal være 
pitstop for aktiviteter og samvær for unge, 
iværksætteri, turisme, fællesskab, erhvervsudvikling 
og lokalhistorie.  
 
En ungdomsklub har tidligere hørt til på adressen, 
men det fremtidige hus er for en langt større 
brugergruppe. Det vil være indrettet med en cafe 
som omdrejningspunkt for huset og i dagtimerne 
være samlingssted for ungdomsklubben, lokale 
borgere og turister samt et erhvervslejemål for 
lokale erhvervsdrivende eller iværksættere.  
 
Et multirum giver mulighed for fest, madaftener, 
foredrag, musik- og pop-up arrangementer, og der 
vil være overnatningsmulighed for turister, bl.a. de 
7.000 cykelryttere, der hvert år cykler mellem 
København og Berlin. 
Huset får en central beliggenhed på byens 
hovedstrøg.  
 
Læs mere: 
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2016/pitstop-
idestrup/ 

 
Lihme Medborghus 
 

 
 

 
 

Et eksempel på en 
skolebygning omdannet til et 
nyt medborgerhus.  
 
 
Hjemmeside: 
http://www.lihmelandsby.dk/
index.php?id=68,0,0,1,0,0 
 

En lukket skolebygning er omdannet til et nyt 
medborgerhus for de 306 indbyggere i Lihme, som 
mangler et sted at samles og for at gøre det 
attraktivt at bosætte sig i landsbyen.  
 
Huset er tænkt til at møde fremtidens krav om et 
kultur- og medborgerhus og samler forskellige 
aktiviteter og kulturelle oplevelser. Det danner også 
rammerne om en unik arkæologisk og naturhistorisk 
samling.  
 
Der er arbejdet med at skabe større transparens i 
bygningen og mellem medborgerhusets aktiviteter.  
 
Læs mere:  
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2016/lihme-
medborgerhus/ 
 
Se også video om projektet på hjemmesiden via 
ovenstående link. 

 
 

 
 
 

 
 
 

http://www.loa-fonden.dk/projekter/2016/pitstop-idestrup/
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2016/pitstop-idestrup/
http://www.lihmelandsby.dk/index.php?id=68,0,0,1,0,0
http://www.lihmelandsby.dk/index.php?id=68,0,0,1,0,0
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2016/lihme-medborgerhus/
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2016/lihme-medborgerhus/
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Egense Forsamlingshus 

 
 

 

 
 
Et nymoderniseret 
forsamlingshus som er blevet 
lokalt samlingssted.  
Skovsbovej 338, 5700 
Svendborg 
 
 
Hjemmeside: 
http://www.egenseforsamling
shus.dk/ 
 
En del af Lokale og 
Anlægsfondens initiativ 
’Fremtidens forsamlingshuse’ 

 
 
Et moderne forsamlingshus som er blevet et lokalt 
samlingssted for borgerne i Egense, Skovsbo og 
Rantzausminde.  
 
Huset er en del af Lokale og Anlægsfondes indsats 
for at vise, hvordan lukningstruede forsamlingshuse 
kan få nyt liv mere flere aktiviteter og 
brugergrupper.  
 
Forsamlingshuset giver mulighed for både ude – og 
inde aktiviteter og er blevet mødested for musik, 
foredrag og andre dele af kulturlivet. Bløde 
bevægelsesformer som fx yoga, gymnastik og dans 
er også en del af mulighederne, og der er etableret 
et køkken som spiller sammen med udekøkken og et 
madpakkeområde med tilhørende 
hængekøjeshelters til folk på vandreture.  
 
Læs mere:  
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2015/egense-
forsamlingshus/ 
 
 
Se også video om projektet på hjemmesiden via 
ovenstående link.  

 
Vodskov Kultur & Idrætscenter 
 

 
 

 

 
Et nymoderniseret idræts- og 
kulturcenter for alle 
indbyggere nordøst for 
Aalborg. 
 
Brorsonsvej 3B, 9310 
Vodskov.  
 
 

 
Inden kultur- og idrætscenteret blev moderniseret, 
var det en meget typisk dansk idrætshal og 
kendetegnet ved at være en lukket ramme for 
idrætsaktiviteter. Nu er det også blevet til et aktivt 
kulturelt sted med mange nye aktivitetsmuligheder.  
 
Det nye byggeri er en del af byens indsats ’Vodskovs 
Fremtid’. Det er blevet omdrejningspunkt for alle i 
Vodskov, og efter moderniseringen er der også 
blevet etableret et nyt bibliotek, junior- og 
ungdomsklub, opholdssteder og en cafe.  
 
Nye brugergrupper inviteres indenfor, og bygningen 
er arkitektonisk designet således, at cafeområdet er 
det naturlige mødested for mange af byen 
indbyggere.  
 
Der er en aktivitetssal til bl.a. gymnastik, dans, 
senioridræt, som også kan bruges til fx bankospil, 
bridge, møder, dagplejere mv.  
 
Læs mere: 
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2013/vodskov-
kultur-idraetscenter/ 
 

 

 

http://www.egenseforsamlingshus.dk/
http://www.egenseforsamlingshus.dk/
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2015/egense-forsamlingshus/
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2015/egense-forsamlingshus/
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2013/vodskov-kultur-idraetscenter/
http://www.loa-fonden.dk/projekter/2013/vodskov-kultur-idraetscenter/

